КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН

КИПЕЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КИПЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.12..2013 г. № 59
О создании нештатных аварийно-спасательных служб (формирований)
Кипельского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от  22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Кипельского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать на территории Кипельского сельсовета нештатную аварийно-спасательную службу (формирование).

2. Утвердить положение об аварийно-спасательной службе (формировании) Кипельского сельсовета согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить нормы обеспечения аварийно-спасательной службы (формирования) Кипельского сельсовета аварийно-спасательными средствами, имуществом и техникой, согласно приложению  2 к настоящему постановлению.

4.   Опубликовать настоящее постановление в местной газете « Сельские вести».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Кипельского сельсовета

                      Б.С. Куандыков
Приложение 1

к постановлению Администрации Кипельского сельсовета

от 02.12.2013 г. № 59

«О создании аварийно-спасательных служб

(формирований) Кипельского сельсовета»
ПОЛОЖЕНИЕ
о внештатной аварийно-спасательной службе

(формировании) Кипельского сельсовета
Общие положения

1. Нештатная аварийно-спасательная служба (формирование) Кипельского сельсовета (далее — АСС (АСФ)), является структурным подразделением Кипельского сельсовета и находится в непосредственном подчинении Главы Кипельского сельсовета. АСС (АСФ) создается в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».

2. В своей деятельности АСС (АСФ) руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России, нормативными правовыми актами Курганской области, методическими рекомендациями территориального органа МЧС России по Курганской области, нормативными правовыми актами Кипельского сельсовета, а также настоящим Положением.

3. Привлечение АСС (АСФ) к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

- в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Кипельского сельсовета;

- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах и территориях Кипельского сельсовета;

- по решению Главы Кипельского сельсовета (председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности).

4. Руководство деятельностью АСС (АСФ) осуществляет начальник АСС (АСФ) Кипельского сельсовета.

5. АСС (АСФ) осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органом,   уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

6. АСС (АСФ) комплектуется работниками в соответствии с утвержденным штатным расписанием Администрации Кипельского сельсовета.

Основные задачи АСС (АСФ)

7. Основными АСС (АСФ) являются:

- поддержание органов управления, сил и средств АСС (АСФ) в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях;

- участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых территориях;

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, участие в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

- участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Основные функции АСС (АСФ)

8. АСС (АСФ) в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет функции:

- принимает участие в установленном порядке в проведении аварийно-спасательных работ;

- оказывает первую помощь;

- разрабатывает оперативные документы по вопросам организации аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- участвует в разработке мероприятий по подготовке населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;

- информирует органы местного самоуправления Кипельского сельсовета о фактах нарушений мер безопасности, которые могут привести к пожарам, авариям и катастрофам техногенного характера;

- готовит необходимые документы и обеспечивает проведение в установленном порядке аттестации личного состава;

- осуществляет в установленном порядке контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, находящегося в оперативном управлении;

- использует находящееся в его оперативном управлении имущество в соответствии с его предназначением, целями и задачами своей деятельности.

Права АСС (АСФ)

8. АСС (АСФ) в пределах своей компетенции вправе:

- запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации Кипельского сельсовета, предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Кипельского сельсовета информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач;

- в установленном порядке проводить проверки предприятий и организаций, находящихся на территории Кипельского сельсовета по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организовать в установленном порядке заслушивание руководителей и должностных лиц  предприятий и организаций, находящихся на территории Кипельского сельсовета по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Кипельского сельсовета.

Руководство АСС (АСФ)

9. АСС (АСФ) возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности Главой Кипельского сельсовета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, по согласованию с руководителем постоянно действующего органа управления, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Кипельского сельсовета.

10. Начальник АСС (АСФ) обязан:

- знать оперативную обстановку на обслуживаемой территории;

- знать месторасположение потенциально опасных объектов;

- принимать участие в разработке документов предварительного планирования применения сил и средств АСС (АСФ);

- организовывать и контролировать содержание спасательной техники, эксплуатацию зданий, сооружений, аварийно-спасательного инструмента;

- организовывать и контролировать состояние дежурных сил и средств АСС (АСФ);

- несет персональную ответственность за выполнение задач и функций,  возложенных на АСС (АСФ);

- разрабатывает должностные инструкции работников АСС (АСФ);

- несет ответственность в пределах своей компетенции за организацию защиты сведений, составляющих государственную и служебную тайну.

11. Начальник АСС (АСФ) имеет право:

- проводить плановые и внезапные проверки состояния готовности АСС (АСФ);

- определять возможность ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ или их прекращения, исходя из складывающейся обстановки;

- применять в установленном порядке и в пределах своей компетенции поощрения и налагать дисциплинарные взыскания на личный состав АСС (АСФ);

- при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в соответствии с обстановкой принимать решения, ограничивающие права должностных лиц и граждан на территории, где осуществляются боевые действия при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

            Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются, оснащаются, подготавливаются к действиям по предназначению и содержаться в   соответствии с приказом МЧС Российской Федерации «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» от 23 декабря 2005 года №999 (зарегистрирован в Минюсте 19января 2006 года №7383).